СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

15.05.2025 
№ 66
Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Чаховский Д. А., Червов Д. В.
Отсутствовали: Трубников С. М. – производственная необходимость.
Приглашенные: Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Антонова К. А., Нефедов А. А., Олейников А. В., Бобровицкий Р. А., Михеев И. М., Катионов К. О., Твердохлебов Е. Ю., Апарин А. В., Молин Е. Б., Земцова А. В., Залесова И. В., Яковенко Е. С., Полянская А. Н., Вахрамеева Ю. Н., Зыскина Н. Ю., Малько А. С., Вахрушева Е. Л., Фролова Ю. Э., Белятская Л. Н., Канаева А. Н.
Тарасов А. В. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять за основу.

Прошу голосовать.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Червов Д. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Изменения, дополнения? Нет.
Прошу голосовать за повестку в целом.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)


	
	Докладчик:

	
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2024 год»

	
	Докладчик:

	
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3.
	Об информации о проводимой департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска работе по формированию кадрового резерва подведомственных учреждений

	
	Докладчик:

	
	Нефедов

Алексей Александрович
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации об организации и проведении летнего оздоровительного спортивного сезона 2025 года

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	5.
	Об информации об акарицидной обработке парковых территорий города Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Апарин

Алексей Владимирович
	-
	заместитель начальника управления культуры мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	


	6.
	Об информации об опыте развития сельского туризма в Новосибирской области на примере автономной некоммерческой организации Центр поддержки сельских инициатив «Живая земля».

	
	Канаева

Алла Николаевна
	-
	директор автономной некоммерческой организации Центр поддержки сельских инициатив «Живая земля».


1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение).

Тарасов А. В. – Будут вопросы?
Тарасов А. В. – Как обстоят дела с модельными библиотеками?
Михеев И. М. – 2 библиотеки в Кировском и Ленинском районах. Сдачи в летний период, открытие осенью. Все идет по плану.
Тарасов А. В. - Предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюдже-та города Новосибирска за 2024 год».

Тарасов А. В. – Будут вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике. 

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Нефедов А. А. – проинформировал о проводимой департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска работе по формированию кадрового резерва подведомственных учреждений.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – Вчера пришла дополнительно информация, которую мы запросили по среднему количеству руководящего состава, работников их средний заработок, и какие есть свободные вакансии в учреждениях. Если сейчас мы будем вам задавать вопросы по этим таблицам сможете ответить?
Есть вакантные места, а почему они вакантны, низкий уровень заработных плат или нет специалистов, их не готовят?
Нефедов А. А. – Вы правы, низкий уровень заработных плат по сравнению с отраслями коммерческой направленности. 
Тарасов А. В. – Если посмотреть по руководителям и по сотрудникам то, я бы не Нефедов А. А. – В молодежной политике у работников средняя заработная плата не выше 40 т. рублей.
Тарасов А. В. – Конечно, кто пойдет работать? Есть руководящий состав, есть кто работает с детьми, населением и есть кто обеспечивает внутреннее содержание. Если посмотреть по вакантным местам, то тогда можно посмотреть, как делать программу по кадровому резерву для того чтобы не было пробелов. 
Думаю, что надо еще раз внимательно по вашим таблицам посмотреть, изучить, сделать выводы, каких вакансий много, как долго они висят, что с этим делать.
Нефедов А. А. – Да, конечно, необходимо это все анализировать.

Тарасов А. В. – Руководители структурных подразделений департамента, можете свои таблички прокомментировать?
Катионов К. О. – У нас разделения по техническим специалистам, те кто обеспечивают уют, комфорт. Постоянная текучка.
Тарасов А. В. – Почему?

Катионов К. О. – Уровень зарплат.

Тарасов А. В. – У руководителей нет текучки?
Катионов К. О. – Нет. Самая основная проблема это с тренерами и инструкторами. Вопрос сложный и он ни только от зарплаты зависит, это и нагрузки, и родители.

Тарасов А. В. – Предлагаю сейчас, информацию принять к сведению. Членам комиссии мы сегодня раздадим ваши таблички для изучения. А вы подготовьте к очередной комиссии информацию каких вакансий много, как долго они висят, что с этим делать. 
В моем понимание программа кадрового резерва нужна, чтобы понимать где мы будем брать этих людей.
Нефедов А. А. – Чтобы кадровый резерв был таким образом оформлен, чтобы люди в него вставали, и мы могли их оттуда пригласить.
Тарасов А. В. – Чтобы вакансии которые у вас свободные не весели долго.
Нефедов А. А. – Варианта два, либо поднимать заработную плату, либо их оптимизировать. Отрасли разные и ко всем нужно подходить индивидуально. 
Тарасов А. В. – Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Катионов К. О. – проинформировал об организации и проведении летнего оздоровительного спортивного сезона 2025 года.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – В каких летних оздоровительных лагерях и на каких сменах, планируете проводить мероприятия по выполнению нормативов ГТО?

Катионов К. О. – На сегодня еще нет сформированной информации, до 1 июня будет. Известно, что 50 инструкторов будет задействовано, и мероприятия по сдачи нормативов ГТО будут проводиться как летних оздоровительных лагерях, так и лагерях при школах.
Тарасов А. В.  - Предлагаю дополнить решение пунктом 2: «Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска в срок до 01.10.2025 предоставить в комиссию информацию об итогах проведения летнего оздоровительного спортивного сезона 2025 года».
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом, с учетом дополнения.

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска в срок до 01.10.2025 предоставить в комиссию информацию об итогах проведения летнего оздоровительного спортивного сезона 2025 года.

 «За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Апарина А. В. – проинформировал об акарицидной обработке парковых территорий города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В.  – Ведете ли статистику по годам, сколько укусов, в каких местах?
Апарин А. В. – Да, у меня с собой справка по паркам. 19 укусов на сегодня. За весь сезон 2024 года 95 укусов.
Тарасов А. В. – В следующий раз к информации, приложите статистику по годам, чтобы было понятно, в правильном направлении идете. Увеличивать ли площадь обработки, может чаще обрабатывать и т.д.
Тарасов А. В. - Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Хочу Вам напомнить кое-что. «Рекомендовать департаменту образования мэрии города Новосибирска департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска, департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска при совместном взаимодействии рассмотреть возможность:

- осуществления взаимодействия с предпринимателями города Новосибирска и организациями кинопоказа по вопросу демонстрации лучших советских и российских фильмов исторической, патриотической и культурно-просветительской направленности среди обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Новосибирска и молодежи города Новосибирска в целях их духовно-нравственного развития;

- проработки вопроса о внесении муниципальными образовательными организациями города Новосибирска изменений в образовательные программы, программы воспитательной и профориентационной деятельности в части отнесения к видам деятельности и формам занятий с детьми среднего и старше школьного возраста посещения организаций, осуществляющих деятельность по кинопоказу в городе Новосибирске с последующим представлением в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска своих впечатлений и созданных по мотивам таких посещений творческих работ». Помните такое? Это п. 5 решения нашей комиссии, когда мы рассматривали вопрос поддержания кинотеатров в городе Новосибирске и о том, как развивать наших детей, если показывать им лучшие советские и российские фильмы, а после показа их обсуждать или писать сочинения и т.д. Так вот: Президент РФ утвердил перечень поручений по итогам заседания Совета по культуре и искусству, состоявшегося 25 марта 2025 года. 

Одним из пунктов: 

«На федеральном уровне предстоит утвердить стратегию развития музеев России на долгосрочный период до 2030 года. Существенное внимание уделяется поддержке национального кинематографа и анимации. Не менее 20% субсидий в области кинематографии направят на производство отечественных анимационных фильмов. Также планируется установить отчисления от проката зарубежной анимации на поддержку российских проектов в этой сфере.

В сфере образования предусмотрена интеграция классического кинематографа в школьные программы: планируется сформировать и рекомендовать для показа в школах перечень из 100 лучших советских и российских художественных фильмов, а также предложить новые образовательные темы, связанные с отечественным и мировым кинематографом. Для поддержки литературной отрасли намечено учреждение попечительского совета Литературного института имени А.М. Горького. В Москве будет создан новый театр, ориентированный на развитие современной патриотической драматургии.».
Я это к тому, что в ходе наших комиссий прорабатываем такие вопросы, которые потом через какое-то время выходят в поручениях Президента. Только у нас ни каких движений нет. Хотелось бы чтобы те вопросы, которые мы проговариваем и про кадровый резерв, и про ГТО, и про отношения, взаимоотношения департаментов с районами города, с предприятиями, с людьми, чтобы мы к этому подходили и в жизни, и в работе.
6. СЛУШАЛИ: Канаеву А. Н. – проинформировала об опыте развития сельского туризма в Новосибирской области на примере автономной некоммерческой организации Центр поддержки сельских инициатив «Живая земля».

Юрченко Л. В. – Дополнила выступление. И с департаментом культуры мэрии, и с министерством культуры Новосибирской области, и с министерством экономики НСО, которое отвечает за развитие туризма. Ежегодно проводится достаточно большая работа по тому, чтобы понять, что из себя на сегодня интересного представляет город Новосибирск и Новосибирская область реально интересного для разного рода людей. Ни только это касается военно-патриотического воспитания, это касается истории науки, истории культуры. 
Проблема в том, что все держится на энтузиазме или на гранте. Как только энтузиазм заканчивается и возникает вопрос. А как это дальше все будет работать? И здесь два момента, первое, что без организации постоянного доступа или включенности этих вещей, просветительско-краеведческих, чтобы чуть-чуть узнать территорию на которой живем. И если это не будет каким-то образом поддерживаться муниципалитетом и правительством, с точки зрения обеспечения доступа детей ко всему этому – это все будет пропадать зря. Поэтому мы и хотим вынести на обсуждение этот вопрос, может ли город Новосибирск включить в свои планы развития межведомственные коммуникации в программу просветительского туризма.
Тарасов А. В. – Наша комиссия одна из первых начала выездные заседания комиссии. Были в ДОСААФ, рекомендовали мэрии наладить взаимодействие, так как без муниципалитета ДОСААФ задохнется. Потом рассматриваем вопрос и оказывается муниципалитет пытается повторить структуру ДОСААФ – зачем? Мы рассматривали вопрос про кинотеатры, и тогда они говорили мы готовы предоставить и снова не воспользовались. Сегодня рассматривали вопрос про кадровый резерв. У вас есть вакансии, чтобы создать какую-то структуру – это нужно куча денег, времени. А главное людей, которые бы туда вошли и этим занимались. Начните взаимодействовать, с тем, кто уже этим занимается. Необходимо научить детей любить свою страну, регион, город, но для этого их нужно знакомить с городом, регионом…
Вот новый музей Кондратюка, классный, а как туда дети попадают на экскурсии? Ни как, необходим транспорт и еще куча всего. Вот пока мы не наладим межсекторное взаимодействие ни чего и не будет. Я за то, чтобы мы встали рядом, объединились с теми людьми, которые это делают и за это ничего не просят. 
Тарасов А. В. – Предлагаю провести заседание круглого стола по вопросу обеспечения доступности для детей и молодежи маршрутов внутреннего туризма и событий в сфере культуры, спорта и молодежной политики, формирующих привлекательный имидж города Новосибирска с целью историко-культурного просвещения и патриотического воспитания.
Тарасов А. В. – Данное предложение добавим в решение комиссии. Кто за проект решения в целом?

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать комиссии провести заседание круглого стола по вопросу обеспечения доступности для детей и молодежи маршрутов внутреннего туризма и событий в сфере культуры, спорта и молодежной политики, формирующих привлекательный имидж города Новосибирска с целью историко-культурного просвещения и патриотического воспитания.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий 
А. В. Тарасов 
Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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